
664 

683 

1.058 

1.356 

1.944 

FUTSAL

FUTEBOL

HIDROGINÁSTICA

GINÁSTICA

NATAÇÃO

Painel de Indicadores - Produção (FEVEREIRO/2024)
82.329Atendimentos

RegiãoAtividades

Atendimentos                                                                                                                  

-
758 

10.553 
1.142 

26.873 
-
36 
55 
-

12.963 
1.391 

657 
91 

1.183 
26.627 

6. RECREAÇÃO E LAZER
5. GINÁSTICA LABORAL
4. ESPORTES RADICAIS

3. CMAF
2. ACADEMIAS AO AR LIVRE

1.9 PROJETO SJC HEALTH (SAÚDE)
1.8 DEPENDENTE QUÍMICO - CAPS AD

1.7 PROJETO CAMINHAR
1.6 PROJETO ASMA

1.5 AGENDAS
1.4 EVENTOS

1.3 DE BEM COM A VIDA
1.2 PROJETO PCD

1.1 NADANDO PRIMEIRO
1. TURMAS REGULARES

20.141 

22.225 

39.963 

LESTE

Norte/CE/OE

SUL

24%

27%

49%

LESTE

Norte/CE/OE

SUL

0%
1%

13%
1%

33%
0%
0%
0%
0%

16%
2%

1%
0%

1%
32%

6. RECREAÇÃO E LAZER
5. GINÁSTICA LABORAL
4. ESPORTES RADICAIS

3. CMAF
2. ACADEMIAS AO AR LIVRE

1.9 PROJETO SJC HEALTH (SAÚDE)
1.8 DEPENDENTE QUÍMICO - CAPS AD

1.7 PROJETO CAMINHAR
1.6 PROJETO ASMA

1.5 AGENDAS
1.4 EVENTOS

1.3 DE BEM COM A VIDA
1.2 PROJETO PCD

1.1 NADANDO PRIMEIRO
1. TURMAS REGULARES

(%)

(%)

513 

582 

758 

905 

1.902 

JAZZ

HIDROGINÁSTICA

GINÁSTICA LABORAL

GINÁSTICA

NATAÇÃO

891 

1.065 

1.169 

1.615 

1.940 

FUTEBOL

HIDROGINÁSTICA

FUTSAL

GINÁSTICA

NATAÇÃO

Top 5 Modalidades Região
Sul

Leste

Norte/CE/OE

9.559

4.638

12.676

NORTE/CE/OE

LESTE

SUL

Academia ao Ar Livre            

315 

1.725 

3.426 3.444 

2.974 

1.808 

537 

1.409 

4.551 4.465 

3.921 

03 a 05 06 a 07 08 a 09 10 a 11 12 a 13 14 a 15 16 a 17 18 a 29 30 a 45 46 a 59 60 Mais

Masculino Feminino

Perfil Etário e Gênero            

Segmentado faixa etária de Turmas Regulares, Nadando Primeiro, De Bem com a Vida e Projeto PCD. Total desta segmentação é 
de 28.558 atendimentos.



Painel de Indicadores - Produção (Atendimentos - Metas das Modalidade) (FEVEREIRO/2024)

26.873 

431 

452 

1.059 

758 

2.705 

59 

1.139 

55 

24000

290

440

865

600

2626

45

1125

25

Academia ao ar Livre

CMAF Leste

CMAF Sul

Ginástica 3º Idade

Ginástica Laboral

Hidroginástica

Psicomotricidade
(Mini Jogos)

Ritmos

Voleibol Adaptado

Meta Atendimentos

112,0%

148,6%

102,7%

122,4%

126,3%

103,0%

131,1%

101,2%

220,0%

Academia ao ar Livre

CMAF Leste

CMAF Sul

Ginástica 3º Idade

Ginástica Laboral

Hidroginástica

Psicomotricidade (Mini Jogos)

Ritmos

Voleibol Adaptado

Metas cumpridas em 100% ou + Por Modalidade 

26.873 

24000

Atendimentos Meta

Academia ao Ar Livre

* Meta % Atingida em: 112,0%

71.714

82.329 

Total Meta Mensal 
Atendimento

Total de Atendimento

10.553 

13000

ESPORTES RADICAIS + Projeto Skate na Cidade

Atendimentos Meta

* Modalidades que não possuem metas 
quantitativas em relação ao número de 
atendimentos.

Esportes Radicais  

Metas a partir de 70% e abaixo de 100%

43 

529 

47 

7 

259 

347 

1.731 

2.269 

3.876 

19 

1.427 

156 

5.786 

146 

82 

1.108 

301 

830 

146 

9 

10.553 

1.183 

91 

Ballet

Basquetebol

Bocha PCD

Capoeira PCD

CMAF Norte

Condicionamento Físico

Futebol

Futsal

Ginástica

Hoquei

Judô

Karatê

Natação

Natação PCD

Sapateado

Taekwondo

Tênis de Campo

Voleibol

Dança de Salão

Taekwondo PCD

ESPORTES RADICAIS + Projeto Skate na Cidade

Nadando Primeiro

Projeto PCD

Meta Atendimentos

95,6%

79,0%

97,9%

70,0%

95,9%

84,6%

84,7%

74,4%

86,9%

95,0%

75,3%

82,1%

Ballet

Basquetebol

Bocha PCD

Capoeira PCD

CMAF Norte

Condicionamento Físico

Futebol

Futsal

Ginástica

Hoquei

Judô

Karatê



Painel de Indicadores - Produção Atendimentos Sul (FEVEREIRO/2024)

19 

27 

34 

35 

43 

47 

47 

54 

75 

76 

81 

81 

82 

82 

88 

91 

92 

189 

192 

255 

389 

441 

448 

466 

507 

891 

1.065 

1.169 

1.615 

1.940 

HOQUEI

HANDEBOL

PSICOMOTRICIDADE (MINI JOGOS)

NATAÇÃO PCD

BALLET

PROJETO CAMINHAR

BOCHA PCD

JIU JITSU

TÊNIS DE CAMPO

DANÇA DO VENTRE

CAPOEIRA

KARATÊ

SAPATEADO

GINÁSTICA RITMICA

DANÇA

BOXE

BOXE CHINÊS

CONDICIONAMENTO FÍSICO

BASQUETEBOL

RITMOS

JAZZ

JUDÔ

VOLEIBOL

TAEKWONDO

GINÁSTICA 3º IDADE

FUTEBOL

HIDROGINÁSTICA

FUTSAL

GINÁSTICA

NATAÇÃO

Modalidades Sul

39.963 Total de Atendimentos Sul

-
-

7.205 
452 

12.676 
-
36 
47 
-

7.490 
-

657 
-

507 
10.893 

6. RECREAÇÃO E LAZER

5. GINÁSTICA LABORAL

4. ESPORTES RADICAIS

3. CMAF

2. ACADEMIAS AO AR…

1.9 PROJETO SJC HEALTH…

1.8 DEPENDENTE…

1.7 PROJETO CAMINHAR

1.6 PROJETO ASMA

1.5 AGENDAS

1.4 EVENTOS

1.3 DE BEM COM A VIDA

1.2 PROJETO PCD

1.1 NADANDO PRIMEIRO

1. TURMAS REGULARES

Atividades Sul

65 

238 

249 

268 

291 

292 

315 

341 

473 

484 

513 

548 

595 

675 

713 

1.331 

1.701 

1.801 

Campo de Futebol Dom Pedro I

Área Verde II

Salão Comunitário Maria Ferreira Lima

Salão Comunitário do Parque Interlagos

Ginásio Delmar Buffulin

SESI Serviço Social da Industria

Ginásio Poliesportivo Ubiratan Pereira Maciel

Centro da Juventude Fuad Cury

Piscina da EMEF Maria de Melo

Centro Poliesportivo Fernando Avelino Lopes

Centro Esportivo Palmeiras de São José

Praça de Esportes Doutor Pedro Otávio Correa

Ginásio de Esportes José Vaney Ferraz Pacheco

Centro Esportivo Mário Weiss

Piscina da EMEF Mercedes Carnevalli Klein

Centro Poliesportivo Josildo Arnulfo dos Santos

Centro Comunitário João Cordeiro dos Santos

Centro Poliesportivo João Carlos de Oliveira

Poliesportivos Sul - Turmas Regulares

206 
221 

385 
826 

984 
1.721 

3.147 

Centro Poliesportivo Josildo Arnulfo dos Santos
Ginásio Delmar Buffulin

Centro Poliesportivo João Carlos de Oliveira
Centro Poliesportivo Fernando Avelino Lopes
Centro Comunitário João Cordeiro dos Santos

Ginásio de Esportes José Vaney Ferraz Pacheco
Centro Esportivo Mário Weiss

Poliesportivos Sul - Agendas

Total Geral

Poliesportivos Sul - Eventos



Painel de Indicadores - Produção Atendimentos NO/CE/OE (FEVEREIRO/2024)

Modalidades Norte Atividades Norte

1 

8 

15 

23 

25 

38 

43 

67 

73 

75 

104 

106 

141 

157 

220 

259 

264 

294 

298 

396 

436 

513 

571 

582 

758 

905 

1.477 

1.902 

2.915 

9.559 

DANÇA

PROJETO CAMINHAR

TÊNIS DE CAMPO

PROJETO PCD

PSICOMOTRICIDADE (MINI JOGOS)

JIU JITSU

GINÁSTICA ARTÍSTICA

DANÇA DE SALÃO

BOXE

CAPOEIRA

TAEKWONDO

GINÁSTICA RITMICA

VOLEIBOL

FUTEBOL

BASQUETEBOL

CMAF NORTE

NADANDO PRIMEIRO

GINÁSTICA 3º IDADE

RITMOS

JUDÔ

FUTSAL

JAZZ

EVENTOS

HIDROGINÁSTICA

GINÁSTICA LABORAL

GINÁSTICA

AGENDAS

NATAÇÃO

ESPORTES RADICAIS

ACADEMIA AO AR LIVRE

758 

2.915 

259 

9.559 

8 

1.477 

571 

23 

264 

6.391 

5. GINÁSTICA LABORAL

4. ESPORTES RADICAIS

3. CMAF

2. ACADEMIAS AO AR LIVRE

1.7 PROJETO CAMINHAR

1.5 AGENDAS

1.4 EVENTOS

1.2 PROJETO PCD

1.1 NADANDO PRIMEIRO

1. TURMAS REGULARES

41 

69 

177 

207 

208 

309 

324 

369 

609 

1.225 

1.398 

1.455 

Quadra de Esportes do Jardim…

Centro Esportivo Rural São…

Grêmio Recreativo do Jardim das…

Parque Alberto Simões

Salão Comunitário Dione Maria dos…

Centro de Convivência do Jardim…

Piscina da EMEF Otacília Madureira…

Centro Esportivo da Vila Letônia

Centro Esportivo Vagner Andrade…

Centro Comunitário João Paulo I

Centro Esportivo Casa do Jovem

Centro Poliesportivo José Adailson…

523

1030

1133

Centro Comunitário João Paulo I

Centro Esportivo Casa do Jovem

Centro Poliesportivo José Adailson
Vieira Pinto

Poliesportivos Norte - Turmas Regulares

Poliesportivos Norte - Agendas

Poliesportivos Norte - Eventos

22.225 Total de Atendimentos Sul

820 Centro Esportivo Casa do Jovem



Painel de Indicadores - Produção Atendimentos Leste (FEVEREIRO/2024)

7 

11 

28 

39 

75 

76 

80 

102 

111 

117 

143 

151 

158 

211 

241 

258 

538 

586 

590 

664 

683 

1.058 

1.356 

1.944 

CAPOEIRA PCD

HANDEBOL

GINÁSTICA ARTÍSTICA

DANÇA

KARATÊ

JIU JITSU

BOXE

GINÁSTICA RITMICA

NATAÇÃO PCD

BASQUETEBOL

CAPOEIRA

JAZZ

CONDICIONAMENTO FÍSICO

TÊNIS DE CAMPO

VOLEIBOL

GINÁSTICA 3º IDADE

TAEKWONDO

RITMOS

JUDÔ

FUTSAL

FUTEBOL

HIDROGINÁSTICA

GINÁSTICA

NATAÇÃO

20.141 Total Atendimentos Leste

Modalidades Leste

433 

431 

4.638 

3.996 

820 

68 

412 

9.343 

4. ESPORTES RADICAIS

3. CMAF

2. ACADEMIAS AO AR LIVRE

1.5 AGENDAS

1.4 EVENTOS

1.2 PROJETO PCD

1.1 NADANDO PRIMEIRO

1. TURMAS REGULARES

Atividades Leste

30 
52 
55 
56 
59 
88 
98 
109 
115 
119 
133 

204 
208 

278 
279 

434 
562 

748 
1.211 

1.306 
1.545 

1.654 

EMEF Elizabete de Paula Honorato

Obra Social e Assistencial Frei Dionísio

EMEF Rosa Tomita

EMEF Emannuel Antônio dos Santos

EMEF Geraldo de Almeida

Centro Esportivo Alcides Teixeiras

Campo de Futebol da Pousada do Vale

Praça de Esportes do Jardim das Flores

Salão Paroquial do Nova Michigan

Centro Esportivo Vila Tatetuba

Salão Comunitário Novo Horizonte

Salão Comunitário do Residencial Cambuí

Salão do Vista Verde

Ginásio de Esportes Doutor Fauze Mètene

Centro Esportivo José Ferreira Faria

Quadra de Esportes do Jardim Motorama

Parque Ecológico Sérgio Sobral de Oliveira

Piscina da EMEF Maria Nazareth de Moura Veronese

Centro Poliesportivo João Molina

Centro Comunitário Filisbino Franco Rodrigues

Centro Poliesportivo Luiz Antônio Ribeiro de Macedo

Centro Poliesportivo Policial Militar José Carlos das…

Poliesportivos Leste - Turmas Regulares

446 

876 

950 

1.724 

Centro Poliesportivo Luiz Antônio
Ribeiro de Macedo

Centro Poliesportivo Policial Militar José
Carlos das Neves

Ginásio de Esportes Doutor Fauze
Mètene

Centro Esportivo Alcides Teixeiras

Poliesportivos Leste - Agendas

571 
Centro Comunitário Filisbino Franco

Rodrigues

Poliesportivos Leste - Eventos



ATIVIDADES/METAS CLASSIF TOTAL 
GESTAO PLANEJAMENTO C.FIXO 3.807.613
MANUTENÇÃO C.VARIAVEL 13.690.744
TOTAL PROGRAMA 01 17.498.357
TURMAS REGULARES/EVENTOS C.VARIAVEL 21.385.670
CIDADE EM MOVIMENTO/ACAD AR LIVRE C.VARIAVEL 2.782.529
CENTRO DE MEDIDAS AVALIAÇÃO FISICA C.VARIAVEL 2.199.891
ESPORTES RADICAIS C.VARIAVEL 1.904.364
GINASTICA LABORAL C.VARIAVEL 458.815
RECREAÇAO E LAZER C.VARIAVEL 1.581.741
TOTAL PROGRAMA 02 30.313.010

TOTAL GERAL 47.811.367

COM

DESCRIÇÃO CUSTO DIRETO CUSTO INDIRETO CUSTO TOTAL CUSTO MEDIO

TURMAS REGULARES/EVENTOS+ MANUTENÇÃO 35.076.414 3.035.137 38.111.551 64,27
CIDADE EM MOVIMENTO/ACAD AR LIVRE 2.782.529 240.770 3.023.299 5,73
CENTRO DE MEDIDAS AVALIAÇÃO FISICA 2.199.891 190.355 2.390.246 108,65
ESPORTES RADICAIS 1.904.364 164.783 2.069.147 7,23
GINASTICA LABORAL 458.815 39.701 498.516 37,77
RECREAÇAO E LAZER 1.581.741 136.867 1.718.608 296,31

SOMA 44.003.754 3.807.613 47.811.367 33,02

CUSTO FIXO 3.807.613 CUSTO DIRETO 44.003.754
CUSTO VARIAVEL 44.003.754 CUSTO INDIRETO 3.807.613

CUSTO TOTAL 47.811.367 TOTAL 47.811.367
CUSTO MEDIO 33,02

TURMAS REGULARES/EVENTOS+ MANUTENÇÃO 35.076.414 12.395.172 8.616.583 14.064.658
CIDADE EM MOVIMENTO/ACAD AR LIVRE 2.782.529 574.173 1.176.784 1.031.573
CENTRO DE MEDIDAS AVALIAÇÃO FISICA 2.199.891 0 1.278.500 921.391
ESPORTES RADICAIS 1.904.364 7.657 163.643 1.733.064
GINASTICA LABORAL 458.815 0 458.815 0
RECREAÇAO E LAZER 1.581.741 0 0 1.581.741

SOMA 44.003.754 12.977.001 11.694.325 19.332.427

TURMAS REGULARES/EVENTOS+ MANUTENÇÃO 3.035.137 1.072.545 745.587 1.217.005
CIDADE EM MOVIMENTO/ACAD AR LIVRE 240.770 49.683 101.826 89.261
CENTRO DE MEDIDAS AVALIAÇÃO FISICA 190.355 0 110.628 79.727
ESPORTES RADICAIS 164.783 663 14.160 149.961
GINASTICA LABORAL 39.701 0 39.701 0
RECREAÇAO E LAZER 136.867 0 0 136.867

SOMA 3.807.613 1.122.891 1.011.902 1.672.821
29% 27% 44%

TURMAS REGULARES/EVENTOS+ MANUTENÇÃO 38.111.551 13.467.718 9.362.170 15.281.663
CIDADE EM MOVIMENTO/ACAD AR LIVRE 3.023.299 623.855 1.278.610 1.120.834
CENTRO DE MEDIDAS AVALIAÇÃO FISICA 2.390.246 0 1.389.128 1.001.118
ESPORTES RADICAIS 2.069.147 8.319 177.803 1.883.025
GINASTICA LABORAL 498.516 0 498.516 0
RECREAÇAO E LAZER 1.718.608 0 0 1.718.608

SOMA 47.811.367 14.099.892 12.706.227 21.005.248
29% 27% 44%

LESTE NORTE SUL
12.977.001 11.694.325 19.332.427

1.122.891 1.011.902 1.672.821

14.099.892 12.706.227 21.005.248

29% 27% 44%

CUSTO DIRETO POR REGIAO
CUSTO INDIRETO POR REGIAO

CUSTO TOTAL

DESCRIÇÃO CUSTO TOTAL LESTE NORTE                        SUL

DESCRIÇÃO CUSTO INDIRETO LESTE NORTE                        SUL

CONTRATO DE GESTÃO 258/23

DESCRIÇÃO CUSTO DIRETO LESTE NORTE                        SUL


